UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PORTARIA Nº 230, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, no uso de suas

atribuições legais;
CONSIDERANDO a aprovação do Conselho Coordenador do Ensino da

Pesquisa e da Extensão (COCEPE) em reunião realizada no dia 18 de dezembro de
2025;

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 23110.043635/2025-16;

RESOLVE:

1. APROVAR o Calendário Acadêmico do Curso de Engenharia de

Transporte e Mobilidade, ofertado em parceria com a Universidade Estadual do Rio
Grande do Sul (UERGS), para o ano letivo de 2026:

Mês: Janeiro/2026

01/01 – quinta Feriado: Confraternização Universal (Lei nº 662/49).

Mês: Fevereiro/2026
02/02 – segunda Feriado: Nossa Senhora dos Navegantes.
16/02 – segunda Recesso.
17/02 – terça Recesso – Carnaval.
18/02 – quarta Quarta-feira de Cinzas – expediente a partir das 13 horas.
20/02 – sexta Início do período de pré-matrícula nos componentes curriculares

do seu curso ou equivalentes para os quais já tem pré-requisitos.
20/02 – sexta Início do período de solicitação de quebra de pré-requisitos e

matrícula em outro curso/unidade.
20/02 – sexta Início do período de análise dos pedidos de quebra de pré-

requisito e matrícula em outro curso/unidade.
25/02 – quarta Fim do período de pré-matrícula nos componentes curriculares do

seu curso ou equivalentes para os quais já tem pré-requisitos.
25/02 – quarta Fim do período de solicitação de quebra de pré-requisitos e

matrícula em outro curso/unidade.
26/02 – quinta Fim do período de análise dos pedidos de quebra de pré-requisito

e matrícula em outro curso/unidade.

Boletim de Serviço Eletrônico em
30/12/2025

Portaria 230 (3571792)         SEI 23110.043635/2025-16 / pg. 1

28/02 – sábado Processamento e confirmação de matrícula conforme critérios de
priorização.

Mês: Março/2026

02/03 – segunda Início do período de ajustes de matrículas nos componentes
curriculares com vagas disponíveis e solicitação de quebra de pré-
requisito e matrícula em outro curso/unidade.

02/03 – segunda Início do período de análise dos pedidos de quebra de pré-
requisito e matrícula em outro curso/unidade.

04/03 – quarta Fim do período de ajustes de matrículas nos componentes
curriculares com vagas disponíveis e solicitação de quebra de pré-
requisito e matrícula em outro curso/unidade.

05/03 – quinta Fim do período de análise dos pedidos de quebra de pré-requisito
e matrícula em outro curso/unidade.

06/03 – sexta Processamento e confirmação de matrícula nos componentes
curriculares com vaga remanescente, conforme critérios de
classificação.

09/03 – segunda Início do semestre letivo 2026/1.
09/03 – segunda Encontro de boas-vindas à comunidade acadêmica.
09/03 – segunda Início do período para solicitação de correção de matrículas ao

colegiado.
09/03 – segunda Início do período de solicitação de trancamento de componente

curricular.
10/03 – terça Início do período de aulas inaugurais nas unidades.
14/03 – sábado Fim do período de aulas inaugurais nas unidades.
17/03 – terça Início do período de solicitação de matrícula em cursos de

graduação na condição de aluno especial.
20/03 – sexta Fim do período para solicitação de correção de matrículas ao

colegiado.
22/03 – domingo Fim do período de solicitação de matrícula em cursos de

graduação na condição de aluno especial.

Mês: Abril/2026
03/04 – sexta Feriado: Sexta-Feira da Paixão (Lei nº 9.093/95).
05/04 – domingo Feriado: Páscoa.
06/04 – segunda Término do período de solicitação de trancamento de componente

curricular.
21/04 – terça Feriado: Tiradentes (Lei nº 1.266/50).
22/04 – quarta Início do período de execução da perda de vínculo por abandono

(prazo de trancamento e não realização de rematrícula em
2026/1) – envio pelo Cobalto.

30/04 – quinta Data limite para solicitação de mobilidade acadêmica para 2026/2.
30/04 – quinta Fim do período de execução da perda de vínculo por abandono

(prazo de trancamento e não realização de rematrícula em
2026/1) – envio pelo Cobalto.

Portaria 230 (3571792)         SEI 23110.043635/2025-16 / pg. 2

Mês: Maio/2026
01/05 – sexta Feriado: Dia do Trabalhador.

Mês: Junho/2026

04/06 – quinta Feriado: Corpus Christi (Lei nº 1.858/04).
19/06 – sexta Data limite para o lançamento do planejamento do ensino de

graduação para o segundo semestre de 2026 pelas unidades
acadêmicas.

Mês: Julho/2026

06/07 – segunda Início do período de ajustes finais no planejamento do ensino de
graduação para o segundo semestre de 2026.

10/07 – sexta Fim do período de ajustes finais no planejamento do ensino de
graduação para o segundo semestre de 2026.

18/07 – sábado Término do semestre letivo 2026/1.
22/07 – quarta Prazo final para lançamento dos conceitos no Sistema Cobalto.
22/07 – quarta Início do período de solicitação de trancamento total de matrícula.
24/07 – sexta Início do período de pré-matrícula nos componentes curriculares

do seu curso ou equivalentes para os quais já têm pré-requisitos.
24/07 – sexta Início do período de solicitação de quebra de pré-requisitos e

matrícula em outro curso/unidade.
24/07 – sexta Início do período de análise dos pedidos de quebra de pré-

requisito e matrícula em outro curso/unidade.
29/07 – quarta Fim do período de pré-matrícula nos componentes curriculares do

seu curso ou equivalentes para os quais já têm pré-requisitos.
29/07 – quarta Fim do período de solicitação de quebra de pré-requisitos e

matrícula em outro curso/unidade.
30/07 – quinta Fim do período de análise dos pedidos de quebra de pré-requisito

e matrícula em outro curso/unidade.
31/07 – sexta Processamento e confirmação de matrícula conforme critérios de

priorização.

2026/1 => 19 semanas => 110 dias letivos

Mês: Agosto/2026
03/08 – segunda Início do período ajustes de matrículas nos componentes

curriculares com vagas disponíveis e solicitem quebra de pré-
requisito e matrícula em outro curso/unidade.

03/08 – segunda Início do período para que os coordenadores analisem os pedidos
de quebra de pré-requisito e matrícula em outro curso/unidade.

05/08 – quarta Fim do período ajustes de matrículas nos componentes
curriculares com vagas disponíveis e solicitem quebra de pré-
requisito e matrícula em outro curso/unidade.

06/08 – quinta Fim do período para que os coordenadores analisem os pedidos de
quebra de pré-requisito e matrícula em outro curso/unidade.

Portaria 230 (3571792)         SEI 23110.043635/2025-16 / pg. 3

07/08 – sexta Período de processamento e confirmação de matrícula nos
componentes curriculares com vaga remanescente, conforme
critérios de classificação e vagas disponíveis.

10/08 – segunda Início do semestre letivo 2026/2.
10/08 – segunda Início do período para solicitação de correção de matrículas ao

colegiado.
10/08 – segunda Encontro de boas-vindas à comunidade acadêmica.
11/08 – terça Início do período de aulas inaugurais nas unidades.
15/08 – sábado Fim do período de aulas inaugurais nas unidades.
16/08 – domingo Fim do período de solicitação de trancamento total de matrícula.
21/08 – sexta Fim do período para solicitação de correção de matrículas ao

colegiado.
24/08 – segunda Início do período da semana acadêmica da graduação – UERGS.
29/08 – sábado Fim do período da semana acadêmica da graduação – UERGS.

Mês: Setembro/2026

07/09 – segunda Feriado: Independência do Brasil (Lei nº 662/49).
13/09 – domingo Término do período de solicitação de trancamento de componente

curricular.
15/09 – terça Início do período de execução da perda de vínculo por Abandono

(prazo de trancamento e não realização de rematrícula em
2025/2) – Sistema Cobalto.

20/09 – domingo Feriado: Dia do Gaúcho.
30/09 – quarta Fim do período de execução da perda de vínculo por Abandono

(prazo de trancamento e não realização de rematrícula em
2025/2) – Sistema Cobalto.

30/09 – quarta Data limite para solicitação de mobilidade acadêmica para 2027/1.

Mês: Outubro/2026
12/10 –
segunda

Feriado: Nossa Senhora Aparecida.

15/10 – quinta Recesso: Dia do Professor.
28/10 – quarta Recesso: Dia do Servidor Público.

Mês: Novembro/2026

02/11 –
segunda

Feriado: Finados (Lei nº 10.607/02).

09/11 –
segunda

Início da Semana Integrada de Inovação, Ensino, Pesquisa e
Extensão – CIC/CEC/CEG/ENPOS, em Pelotas.

13/11 – sexta Fim da Semana Integrada de Inovação, Ensino, Pesquisa e Extensão
– CIC/CEC/CEG/ENPOS, em Pelotas.

13/11 – sexta Data limite para o lançamento do planejamento do ensino de
graduação para o primeiro semestre de 2027 pelo colegiado –
Oferta.

15/11 –
domingo

Feriado: Proclamação da República (Lei nº 662/49).

Portaria 230 (3571792)         SEI 23110.043635/2025-16 / pg. 4

20/11 – sexta Feriado: Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra.
30/11 –
segunda

Início do período de ajustes finais no planejamento do ensino de
graduação para o primeiro semestre de 2027.

Mês: Dezembro/2026

04/12 – sexta Fim do Período de ajustes finais no planejamento do ensino de
graduação para o primeiro semestre de 2027.

19/12 – sábado Término do semestre letivo 2026/2.
20/12 –
domingo

Início do recesso escolar.

24/12 – quinta Recesso: véspera de Natal.
25/12 – sexta Feriado: Natal.
31/12 – quinta Recesso: véspera de Ano Novo.

2026/2 => 19 semanas => 110 dias letivos

Mês: Janeiro/2027

01/01 – sexta Feriado: Confraternização Universal (Lei nº 662/49).
09/01 – sábado Prazo final para lançamento dos conceitos no Sistema Cobalto.

2. Autoriza-se à Pró-Reitoria de Ensino, em conjunto com a Comissão de

Graduação do COCEPE, a implementar as medidas necessárias para a realização de
programas educativos especiais, tais como estágios, seminários, excursões e outras
atividades, podendo, para tanto, determinar a suspensão das aulas programadas.
Ressalta-se, no entanto, que deve ser garantido o estrito cumprimento dos
programas das disciplinas e o número mínimo de horas-aula estabelecido pela
legislação vigente.

3. Delega-se à Pró-Reitoria de Ensino, com anuência do COCEPE, a

responsabilidade de deliberar sobre casos omissos, excepcionais ou não
contemplados neste calendário.

4. Recomenda-se que, na semana que antecede os exames, sejam

oferecidas aos estudantes oportunidades pedagógicas de esclarecimento de dúvidas
e revisão dos conteúdos essenciais abordados no componente curricular em estudo,
como parte do processo de apoio e aprimoramento pedagógico.

(assinatura eletrônica)
Ursula Rosa da Silva

Reitora da Universidade Federal de Pelotas

Documento assinado eletronicamente por URSULA ROSA DA SILVA, Reitora, em
29/12/2025, às 16:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Portaria 230 (3571792)         SEI 23110.043635/2025-16 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 3571792 e o código CRC E065ACAD.

Referência: Processo nº 23110.043635/2025-16 SEI nº 3571792

Portaria 230 (3571792)         SEI 23110.043635/2025-16 / pg. 6

https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 230 (3571792)